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SEÑOR ADMINISTRADOR PROVINCIAL: 
  
 Vienen a  consideración de esta Dirección Gene ral la s 
actuaciones indi vidualizadas e n la re ferencia en  las cuales,  

, abogada, en su carácter de apoderada1 de la firma 
 - (CUIT ), 

constituyendo domicilio legal en calle – 
– a fs. 526/534, interpone recurso de reconsideración, contra los 

términos de la Resolución Nº  de esta Administración Provincial 
de Impue stos Reg ional Santa  Fe, cuya  copia obra a fs. 511/ 523,  q ue 
procediera al cierre  del sumario o portunamente instruido  por p resuntas 
infracciones en el cumplim iento de su s obliga ciones fi scales y det erminara 
ajustes impositivos en concepto de I mpuesto sobre lo s Ingre sos Bru tos 
(anticipos: Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo, Junio, Julio, Agosto, Septiembre 
y Octu bre de 2015; Enero Febrero, Marzo, Abril, Mayo, Ju nio, Julio, Agosto, 
Septiembre, Octu bre, Noviem bre y Diciembre  de  2016; y Enero, Febrero,  
Marzo, Abril, Ma yo, Junio, Ju lio y Agosto de 2017); con m ás lo s in tereses y  
penalidades pertinentes.  
 
 Posteriormente, en fecha 19/01/2022, , en  
carácter de apoderada de los Sres.  y  con 
patrocinio letrado de la Dra . , interpone a fs. 58 0/589, 
recurso de reconsideración contra los términos de la Resolución Nº  
de la Adm inistración Regiona l Santa Fe, cuya copia  obra a fs. 561/575, que 
les extendiera la responsabilidad solidaria por las acreencias reclamadas.  
 
 Los remedios fiscales han sido incoados en tiempo y forma, 
según lo  establecido en el artículo  11 9 del Código F iscal ( t.o. 201 4 y  
modificatorias), por lo que resultan admisibles.  
 
 Previo a  dar tra tamiento a los recursos de  ma rras, se 
advierte que en autos lo s recurrentes han constituido do micilios legales en la  
ciudad de Santa Fe y en la ciudad de Ro sario, atento a ello, esta Ase soría 
sugiere q ue a efe ctos e vitar posible s nulidades e incon sistencias, d ebería 
tenerse p or válid o en t odo lo atinente a las pre sentes a ctuaciones, e l 
constituido en calle   de esta ciudad , por ser el 
domicilio fijado dentro del radio urbano de esta API Reg ional Santa Fe , en la  
cual se encuentran radicadas las presentes actuaciones administrativas, ello por 
aplicación sup letoria de lo e stablecido en e l a rtículo 37 del C PCyC de la 

 
1  según consta a fs. 545 
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Provincia de Santa Fe 2; o bien requerir, a los efectos enunciados, la unificación 
de domicilios.  
 
 A cont inuación se expond rán los a gravios 
planteados por la e mpresa, que serán expuestos a continu ación siguiendo la 
enumeración en que fueron planteados:  
 
  A) CASO FEDERAL – INCONSTITUCIONALIDAD DEL IMPUESTO 
APLICADO A LAS COOPERATIVAS:  
 
 Con cita e n fallo de la Suprema Corte de  Justicia d e la Pro vincia de 
Tucumán, (“Coop. Farmacéutica d e provisión y consu mo Alberdi Ltda. c/  
Provincia de Tucum án s/ In constitucionalidad” E xpte. N° 5 14/13), pl antea la  
inconstitucionalidad del Im puesto sobre los Ingre sos Bru tos, tributo  que se  
reclama a  la firma,  desta cando que la  entidad a la que representa es un a 
cooperativa de segu ndo grado  constituid a en el marco de la  Ley Nacio nal Nº 
20.337. Destaca que al ser una cooperativa, no persigue fines de lucro. 
 
 Aduce qu e, conform e a lo dispuesto en la Ley d e Coparticipación 
Federal (N º 23.548),  a la que la Pro vincia de Santa Fe ha adherido p or Ley 
provincial, el Impuesto sobre los In gresos Brutos debe rá, entre otra s 
características básicas, recaer sobre el e jercicio de las actividades empresarias 
con fines de lucro.  
 
 Manifiesta que la Provincia de Santa Fe en su articulo 174 del Código 
Fiscal, al definir el hecho imponible del impuesto, se aparta del límite dispuesto  
por la Ley de Coparticipación, establec iendo que d icho tributo recaerá sobre  
actividades empresarias “lucrativas o no”. 
 
 Considera que existe  un apartamiento de  la Ley de  Coparticip ación 
Federal, lo que torn a inconstitucional lo dispuesto por esta Provin cia de Santa 
Fe en razón de la inobservan cia del principio de supre macía que emana de l 
artículo 31 de la Constitución Nacional. 

 Con funda mento en  lo expue sto pre cedentemente sostiene que el 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos NO  les e s ap licable a su mandan te por 
tratarse de una entidad (coopertiva) sin fin de lucro.  

 B) NO GRAVABILIDAD DEL RESULTADO DE OPERACIO NES DE 
DOLAR FUTURO: 

                                            
2  Código de Procedimiento Civil  y Comercial: ARTICULO 37. Todo el que comparezca ante 
la autori dad j udicial debe rá consti tuir en el  pr imer e scrito s u domicilio legal d entro d el r adio 
urbano de la ciudad o pueblo que sea asiento del tribunal o juzgado. Si no lo hiciere o el domicilio 
no existiere o no subsi stiere, se consi derará que ha constituido domicilio legal en la secretaría y 
se l e tendrá  por noti ficado de cual quier resol ución o provi dencia en l a forma y oportuni dad 
establecida por el artículo 61. 
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 INEXISTENCIA DE HABITUALIDAD:  

 Expresa q ue la Ley de Coparticipa ción Federal d e Impuestos ( en  
adelante “LCF”), fija  determinadas pautas que las jurisdicciones locales deben  
cumplir en materia de Impuesto sobre  lo s Ing resos Bruto s, explican do que  
entre ellas se establece que las provincias sólo podrán grabar con ISIB aquellas 
actividades que revistan el carácter de habitual. Señalando que ello refiere solo 
a aquellas actividades comprendidas en el giro normal del ne gocio, quedando 
excluidas del ámbito de aplicación del impuesto los actos aislados y o impropios 
de la actividad del contribuyente. 

 En comparación con Nuestro Código Fiscal (art. 175),  expresa que la 
Ley de Co participación Federal de Impue stos no estable ce excepción alguna al 
principio de habitualidad, ni faculta a las provincia s para que así lo haga n. Por 
lo tanto, considera que el cu arto pá rrafo de l artículo 175 del Có digo Fiscal  
vigente, en tanto estab lece excep ciones al re quisito de  habitualidad n o 
previstas en la “LCF”, viola esta última norma y, consecuentemente, el principio 
de jerarquía normativa contenido en el artículo 31 de la Constitución Nacional.  

      De con formidad con lo expu esto prece dentemente, manifie sta que 
independientemente de lo  dispuesto por el cuarto párrafo del artículo 175 del 
Código Fiscal, la tota lidad de la s actividades realizadas por la Asociación debe 
necesariamente cumplir con el requisito de habitualidad para resultar alcanzada 
con el ISIB, puesto que así lo dispone la “LCF”. 

 Explica qu e la actividad de la Aso ciación, a gra ndes ra sgos, se  
encuentra vincu lada a la comercialización de commodities agr opecuarios, 
alegando que en modo alguno el giro normal de su negocio incluye la actividad 
financiera y menos aún la concertación de contratos de  dóla r futuro. Esgrime  
que estos últimos fueron efectuados por la Asociación atendiendo a la situación 
económica excep cional de e scasez de  divisas que atravesaba el país 
oportunamente.   

 Alega que  resulta evidente que los contratos de dólar futuro  
celebrados por su mandante no pu eden ser con siderados ha bituales, 
sosteniendo con ello que no se configuró el hecho imponible del ISIB. 

 PRINCIPIO DE ACCESORIEDAD:  

  Aplicación del prin cipio de accesoriedad a las operacio nes con  
instrumentos financieros derivados:  
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 Arguye qu e los ingresos pro venientes d e dicha s operaciones por  
aplicación del prin cipio de acce soriedad n o se encu entran alcanzados por el 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 

 Manifiesta que los C ontratos de dólar futuro son una  especie dentro 
del g énero co ntratos de rivados, es tos ú ltimos son ins trumentos financieros 
cuyo contenido e conómico de pende de  los valores de otras variables básicas 
subyacentes (conforme decreto 1130/97). As í, expresa, atento a la naturaleza  
económica de e sta cla se d e contrato s, en el sentido de  que sie mpre se 
encuentran vinculadas a un activo subyacente, les resulta aplicable el p rincipio 
de acceso riedad o complementariedad, según e l cual de be otorg arse a la  
actividad accesoria, similar tratamien to en el ISIB que e l dispen sado a la  
actividad principal a la cual acceden. 

 Concluye respecto a este punto en que, p or aplicación del principio 
de accesoriedad o comp lementariedad, los ingresos pro venientes de las 
operaciones bajo análisis constituyen ingresos no gravados en el ISIB, atento a 
ello, considera que  la intimación a rect ificar las declaraciones juradas 
pertinentes y mo dificar la atribución ju risdiccional de gastos e ingresos según 
los coeficientes unificados determinados, resulta a todas luces improcedente. 

´ Imposibilidad de establecer excepciones al principio de  
accesoriedad: 

  Expresa q ue la “LC F” en relación al I mpuesto so bre los Ingresos 
Brutos, e stablece entre otras co sas que las activid ades o rubros 
complementarios de una actividad principal -incluidos financiación y a juste por 
desvalorización monetaria- estarán sujetos a la alícuota que se contem ple para 
aquella (n umeral 1 del inciso  B del ar tículo 9 de  la LCF), obligan do a las 
provincias a que adecuen sus legislaciones locales al principio de accesoriedad o 
complementariedad. 

 En base a los argumentos expuestos, manifiesta que en caso de que 
esta Administración Tributaria pretenda gravar a las operacion es “dólar futuro” 
bajo análisis, como hechos imponibles autónomos, no aplicándose  el principio 
de a ccesoriedad, comportaría a su  ente nder, una  violación  a la  “LC F” y a l 
principio de jerarquía normativa contenido en el artículo 31 de  la Constitución  
Nacional. 

 Exención específica prevista en el Código Fiscal: 

 Esgrime que para el caso de q ue esta Ad ministración Provincial no 
acordara con el arg umento p recedente referido a  la no gravabilidad  de la s 
operaciones con dólar futuro, con motivo  de no configurarse la habitu alidad 
requerida por el hecho imp onible definido por la “LCF”, ni ta mpoco coincidiera 
con la ju stificación concerniente a la accesoriedad de la actividad e xportadora; 
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el Código Fiscal de l a Provincia de Sant a Fe en su Artí culo 159 inciso c) (t.o.  
1997 y modi ficatorias)3, prevé una e xención e specífica para lo s ingreso s 
generados por este tipo de operaciones.  

 Conforme lo e xpuesto, expresa  que  dicho artículo estable ce qu e 
están exe ntas del pago de este gra vamen, “…Las bolsa s de co mercio 
autorizadas a cotiza r título s v alores y l os mer cados de val ores, mer cados a  
término y los ing resos g enerados p or las operaciones de a rbitraje de  esta s 
instituciones”. 

 Con cita e n doctrina expresa que, “existen argumentos para sostene r 
que los in gresos bru tos obtenidos por la  celebra ción de con tratos derivado s 
liquidados por d iferencias en  el ma rco del ROFEX g ozarían de la cita da 
exención”, afirma que “los ingresos brutos que provienen de las operaciones de 
arbitraje en el ámbito del mercado a término se encontrarían exentos”.  

 C) NO S E ENCU ENTRAN CONFIGURADAS LAS CONDI CIONES 
LEGALES QUE HABILITAN  EL CO BRO DEL  IMPUE STO SOBRE EL  
RECUPERO DE FLETE EN LOS CA SOS DE  
ACOPIADORES/CONSIGNATARIOS QUE NO POSEEN CAMIONES 
PROPIOS:  
 
 Alegan que esta  Ad ministración preten de gravar con el ISIB los 
movimientos registrados en las cuentas “81001002 – Fletes y Acarreos 1116C” 
y “70406001- Fletes y Acarreos”. 
 
 Explica que, en tanto en la primera cuen ta se reg istra el recupero del 
gasto del flete que la  Asociación (Acopiador/ Mandatario) contrata por cuenta y 
orden de los produ ctores, para  traslada r la merca dería pro piedad de dichos 
productores desde e l camp o o planta de acop io hasta lo s puertos; en la  
segunda cuenta se contabiliza  el recupero del gasto del flete  que la Asocia ción 
contrata p or cuenta  del titu lar de la m ercadería para tra sladarla de sde su  
origen hasta la planta de acopio.  
 
  Manifiesta que en a mbos casos descriptos pre cedentemente queda  
claro que los mon tos en cuestión no r epresentan un ingreso alcanzado por el  
Impuesto sobre los Ingresos Brutos en  cabeza de la emp resa (a copiador/ 
mandatario), señalando que no se veri fica el he cho imp onible de l tributo, 
refiriéndose con ello al ejercicio habitual de una actividad gravada. 
 
 Sostiene que lo que se contabiliza en las cuentas contables precitadas, 
es el re cupero del g asto de l flete que la  Asociació n contrata  por cuenta del 

                                            
3  actual artículo 212 (t.o. 2014 y modif.) 
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titular de la mercadería (productor primario), para trasladarla desde el campo a 
la planta de acopio; o desde el campo o planta de acopio hasta el puerto. 
 
 Alega que el objeto social de la empresa no es el de prestar servicio 
de transporte, no siendo su actividad la de transporte. Tal es así, aduce, que ni 
siquiera posee camiones para prestar dicho servicio. 
 
 Arguye que los usos y costumbres de la vida económica fueron los que 
han determinado que sea  la  firma (a copiador/mandatario) quien, como un  
servicio más prestado a lo s productores que le en tregan su producción, sea la  
que pague al transportista el servicio que éste le presta al productor y luego lo 
recupere de este último.  
 
 Con funda mento en lo e xpresado, con sidera qu e no se  pro duce la 
habitualidad requerid a por la ley para q ue se gen ere el hecho imponible del 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 
 
 Trae a c olación lo dispuesto en el ar tículo 195 del Cód igo Fi scal 
vigente, expre sando que el tratamien to dispen sado por su  mandante a los 
fletes contratados por cuenta d e los prod uctores agrícolas, en las opera ciones 
que la Asociación actúa co mo mandataria de  dichos p roductores, están 
amparados por lo previsto en el primer párrafo de dicha normativa. 
 

Argumenta que en la precitad a disposición lega l se enumeran lo s 
conceptos que integ ran la base impon ible de los intermediarios, so steniendo 
que en d icho de talle esp ecíficamente se mencionan los fletes en camiones 
propios, concluyendo en que, ante ello, la propia legislación de Santa Fe deja  
bien en claro que los fletes en camiones de terceros no forman parte de la base 
imponible del intermediario. 
 
  Por otra p arte, exp resa que,  si se p retendiera q ue  su m andante 
tribute el impue sto por lo s fletes fa cturados en liquida ciones primarias de 
granos de consignación y en certificaciones electrónica de granos, considerando 
que no es quién efectivamen te presta el servicio , se esta ría tribu tando el 
impuesto dos vece s por el mismo hecho económico, es decir que tributaría el 
sujeto qu e efectiva mente prestó el servicio fle tero y ad emás lo haría la  
Asociación. 

 
 Como sustento de su postura,  cita la Resolución General N° 3/2017 
de la C omisión Arbitral la cual establece en  su  artículo 1), in ciso c), lo s 
requisitos que deben tener los Recupero de Gastos para no computarse dentro 
de los in gresos brutos tota les del co ntribuyente,  para el armado de l 
coeficiente, exponiendo que cumple con cada uno de dichos recaudos.  

 
 Concluye este punto, manife stando que  en autos consta u n detalle  
pormenorizado d e la s ac tividades de la A sociación ( fs. 3 43 y 344), ale gando 
que opera  en la etapa primaria del com ercio de g ranos com o interme diaria, 
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conforme a ello, sostiene que debe tributar por el artículo 195 del Código Fiscal 
vigente, y por consiguiente, afirma que no corresponde adicionar el recupero de 
Fletes con camiones de terceros. 
 
 D) EL RESULTADO DE COLOCACIONES EN FONDO COMU NES DE 
INVERSIÓN NO CONSTITUYEN UNA AC TIVIDAD EN SI MISMA, RAZON 
POR LA CUAL NO SE GENERA EL HECHO IMPONIBLE DEL IMPUESTO:  

  
 La recurre nte considera que  los resu ltados gen erados po r esto s 
Fondos Comunes de Inversión no deben tributar el Impuesto sobre los Ingresos 
Brutos por los siguientes motivos:  

 
 - Resultados no alcanzado s por el Imp uesto sob re los In gresos 

Brutos: 
  
  Considera que no se  verifica la  habitualidad requerida por el tributo 

respecto de su mandante. 
   

Expresa q ue es un a entidad  dedica da a activid ades diversas que  
eventualmente de cide invertir en Fondos Comunes de In versión, no ha ciendo 
profesión de la actividad de intermediación de dichos instrumentos.  
 
 - Los resultados de Títulos Públicos están exentos del impuesto:  
 

La impug nante ma nifiesta q ue durante el período fiscalizado s e 
utilizaron con fr ecuencia 8 Fondos Co munes de In versión, lo s cual es e staban 
conformados en su gran mayoría por LEBACS.  
  

Expone q ue en todos lo s casos se trata de p réstamos que los 
inversores otorgan al Estado con la expecta tiva de la devolución de l capita l 
entregado en los plazos previstos, y la obtención de una renta, con fundamento 
en ello,  alegan que  las LEBACS encuadran en la definición de Títulos Públicos, 
siendo de aplicación, a su ente nder, lo es tablecido en el artí culo 213 inciso c) 
del Código Fiscal vigente.  
 
 F) IMPROCEDENCIA DE LA IMPUTACIÓN INFRACCIONAL:  
 
 Cuestiona la multa por omisión aplicada. 
 
 - Opone prescripción respecto de las multas impuestas: 

 
 Alega que  el plazo  de prescripción co rrespondiente a la materia 
infraccional se rige por el Código Penal, atento a ello considera que la Provincia 
de Santa Fe no p uede discrecionalmente fijar plazos de prescripción distintos a 
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los establecidos en dicho cue rpo normativo, como así tampo co contemplar las  
formas en que estos deben computarse.  
  
 Sostiene que la po sición su stentada e n la doctrina com o en la 
jurisprudencia es conteste en sostener la prevalencia de las disposiciones de la 
legislación de fondo.  
  
 Arguye qu e el plazo  de prescripción de las facu ltades punitivas de l 
organismo fisca l ser rige  por el plazo de 2 años contemplado en el Código 
Penal. En base a ello, la recurrente deja planteada la inconstitucionalidad de las 
disposiciones del Có digo Fiscal vigente, respecto a los plazo s de prescripció n 
que modifiquen o extiendan el plazo de prescripción dispuesto por la legislación 
de fondo.    
  
 Manifiesta que teniendo en  cuenta el acae cimiento de  los he chos 
ilícitos sancionados, los que se produjeron durante l os períodos fiscales Enero 
2015 a N oviembre 2016, ha transcurrido  con crece s el p lazo de pre scripción 
establecido en el Código Penal.  
 
 - No se configuró el elemento objetivo del tipo sancionatorio:  
   
    Aduce qu e no se ha con figurado e l elemento objetivo del tipo 
infraccional del artículo 87 del Código Fiscal vigente, - incumplimiento culpable, 
conforme a ello, su poderdante no incumplió obligación tributaria alguna. 
 
             - Ausencia del elemento subjetivo del tipo sancionatorio:  
 
 La recurre nte plante a que la  mera co nstatación objetiva de una 
hipotética infracción no puede ser válido fundamento para la aplicación de la  
sanción de multa, sin  el pertine nte análisis minucioso del aspecto subjetivo de 
la conducta del contribuyente.  
 
 Sostiene q ue rigen, en mater ia de ilí citos tr ibutarios, lo s pr incipios 
generales contenidos en el Código Pena l, cuya aplicación en materia tributaria 
descarta la po sibilidad de sanciones fundada s en la  imputa ción de 
responsabilidad objetiva.  
 
 Cita jurisp rudencia q ue, a su  entender, sustentaría lo s argu mentos 
expuestos y,  com o con clusión, arguye que la conducta de la em presa no  
merece re proche a lguno resp ecto de los con ceptos que son obje tos de  
impugnación en el presente e scrito recursivo, atento a la ausencia de elemento 
subjetivo (dolo y culpa).  

 
 - Configuración del error excusable:  
 
 En este p unto expresa que resulta p lenamente aplicable al caso e l 
instituto d el error e xcusable, por trata rse el obj eto de esta s actua ciones de  
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cuestiones poco claras que  carecen  de line amientos reglame ntarios o 
jurisprudenciales definidos.  
 
 Por o tro lado, arguye  que el I mpuesto sobre los I ngresos Brutos ha 
sido declarado e ingresado en todos los p eríodos fiscales conforme al leal saber 
y entende r de la empresa, reflejando una caba l interpretación de  la s normas 
aplicables. 
 
 Como conclusión  manifiesta que resu lta improcedente la  ap licación 
de la multa por om isión de impuesto p or cuanto, no existe  base imp onible 
omitida, ni elemento  subjetivo  que perm ita verifica r condu cta culpo sa a lguna 
en el accionar de  la  empresa.  En su bsidio de  lo  e xpuesto, y, a su  entender,  
ante la e vidente naturaleza controvertida de la discusión de autos, con sidera 
que e s d e apl icación la s p revisiones sobre erro r excusable, recha zando la  
imposición de cualquier sanción sobre la empresa.  

 
  Ofrece prueba documental y plantea el caso Federal.  
 
 Como se mencionó en acá pites ant eriores, a  fs.  5 80/589, l os S res. 

, en su calidad de terceros responsables, 
interponen recurso de reconsideración y reiteran, en  términos generales, todos 
los argumentos esgrimidos por la e mpresa en su  escrito recursivo, y que más 
arriba se detallan, incorp orando el agra vio re ferido al cue stionamiento de la  
responsabilidad atribuida; tildando de inconstitucional la normativa de n uestro 
Código Fiscal que rige en la materia  y, en c onsecuencia, consid erando 
improcedente la extensión de la responsabilidad solidaria. 

 
 A fs. 621/623, se expide la Di rección de Asesoramiento F iscal de la  
Administración Regional Santa Fe, mediante Informe Nº , mediante el 
cual aconseja no hacer lugar al recurso planteado.  
 
 A fs. 342/351, lue go de la  auditoría  fiscal practicada, obra el  
pertinente informe final de la Dirección de Fiscalización I d e la Region al Santa 
Fe.  
 
 Analizadas las pr esentes actuaciones, esta Dirección General efectúa 
las siguientes consideraciones:  
 
 A) Con relación al planteo de inconstitucionalidad efectuado por la  
recurrente, correspo nde señalar, en primer térm ino, que no resulta ésta la  
instancia propicia n i esta  Ad ministración la auto ridad competente, según 
nuestro ordenamiento jurídico,  para pronunciarse respecto de esa formulación, 
circunstancia que resulta evidenciada en el fallo de la Corte Suprema de Justicia 
de la Provincia de Tucumán que sustenta el agravio analizado. 
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 En cuanto  al agrav io refe rido a la supu esta colisión con la  Ley de 
Coparticipación Federal Nº 23.548, debemos aclarar que, de conformidad a 
lo sostenido por la Corte Suprema de Justicia de la Nación (Fallos 320: 619, del 
18/4/1997) de acuer do con la distribución de comp etencias que emerge de la  
Constitución Nacional, los poderes de las Provincias son originarios e indefinidos 
(art. 121), en tan to que lo s delegados a  la Na ción son d efinidos y e xpresos 
(art. 75). 

 
 En el ma rco d e tale s pre ceptos, se  ha d ispuesto la distribu ción de l 
poder tributario, contenida en la Constitu ción Nacional, en lo sustancial en los 
artículos 121, 4º y 7 5, incisos 1) y 2), la  cual se as ienta en que las Pr ovincias 
conservan el poder no delegado por la Constitución a la Nación.  

 
 En mérito a las au tonomías del derech o tribu tario, las Provincias 
pueden e stablecer sus prop ias regula ciones en la  materia,  conse rvando la  
unidad sustantiva del de recho y r esguardando l as garant ías con stitucionales, 
ambos cuestiones receptadas en el Código Fiscal de la Provincia de Santa Fe. 

 
 A mayor abundamiento, Fiscalía de Esta do4ha señalado que “… las 
provincias tienen la facultad  de crear tributos para el sostenimiento de su vida 
autónoma, para lo cu al sus legislaturas poseen un libre criterio –el impuesto a 
los ingresos e s un o de ello s– siempre que no  violenten  las gara ntías 
constitucionales.(…) En este sentido la Corte Nacional ha señalado q ue, con  
arreglo al art. 104 de la Constitución Nacional (actual art. 121), “incumbe a las 
provincias determinar sus rentas y la forma de su percepción, sin injerencias de 
las autoridades nacionales. El poder impositivo de las provincias y del gobierno 
nacional e n sus re spectivos á mbitos te rritoriales no puede ser ab soluto y el 
poder de uno debe cesar donde comienza el del otro” (…).. 

 
 Amen de  lo ex puesto, l a citada Le y d e Coparticipación F ederal de 
Impuestos, refier e a  cuale s so n los in gresos su sceptibles de  su gra vabilidad, 
estableciendo que  son los obten idos po r el ejercicio  de a ctividades 
empresariales civiles o come rciales con fines de lu cro, incluyendo los ingresos 
obtenidos por el ejercicio de toda otra actividad.  

 
 No es ocioso destacar que la rubrada determina el Impuesto sobre los 
Ingresos Brutos, asig nando ingresos d e conformidad con las d isposiciones  del 
Convenio Multilateral, y de los ordena mientos f iscales l ocales p ertinentes, 
exteriorizando su situación fiscal median te la pre sentación de las re spectivas 
declaraciones jura das, con forme re sulta acre ditado en las pre sentes 
actuaciones.  

 
 De allí que, la recur rentes es sujeto pasivo de l Im puesto sobre lo s 
Ingresos brutos, en el marco de lo dispuesto por los artículos 5, 24, y cc. del 

 
4  Dictamen 1232/14 
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Código Fiscal, resultando alcancazos por el  gravamen los ingresos que genere 
su actividad en los términos y con el alcance previsto en los artículos 174, 175, 
205 y cc  del referido dige sto –sin perjuicio del régim en tributa rio que  
corresponda atribuir según la  actividad especifica-, todo lo cu al será obj eto de 
tratamiento en los siguientes acápites de e ste dictamen  en mérito a lo s 
agravios expuestos en la revocatoria bajo análisis.  
 
 B)  En relación a la gravabilidad del resultado de operaciones de dólar 
futuro, cu estionada por el quejoso, se puede  señalar que no resulta  
determinante la naturaleza de  la operación que se preten de con el “Dóla r 
Futuro”, encontrándose gra vado el ingre so, indep endientemente si la  
habitualidad con la que la Asociació n efectúe estas operaciones, hagan o no a 
su giro o actividad principal, cualquiera sea la finalidad específica procurada o 
responda a una mera especulación o atendiendo  a la escasez de divisas u otros 
fines tenidos en mira por la rubrada; ello de acuerdo a lo dispuesto por nuestro 
Código Fiscal (t.o. 2014 y modif.): 
 
 “ARTÍCULO 174 - Por el ejer cicio habitual en el territorio o en la  
jurisdicción de la Provin cia d e Santa F e del co mercio, industria, pr ofesión, 
oficio, neg ocio, lo caciones d e b ienes, ob ras o se rvicios o de cualquier  otra 
actividad a título oneroso -lucrativa o no- cualquiera sea la natu raleza del 
sujeto que la preste, incluidas las sociedades cooperativas, y e l lugar donde se 
realice ( zonas p ortuarias, e spacios ferroviarios, aer ódromos y aer opuertos, 
terminales de transporte, edificio s y lug ares de l d ominio pú blico y privado, 
etc.), se pagará un imp uesto de acuerdo con las norm as que se 
establecen en el presente Título”. (el resaltado nos pertenece).  

 
 No soslaya la procedencia del gravamen la supuesta necesariedad del 
ejercicio de una actividad habitual para la generación del hecho imponible en el 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, argüida por la recurren te. Amerita traer a 
colación las disposicione s no rmativas contenidas en el Código Fiscal que  
resultan aplicables al sublite. 

 
 “Determinación de la habitualidad. 
 ARTÍCULO  175 - A los e fectos d e de terminar la  habitua lidad se  
tendrá en  cuenta especialmente la ín dole y na turaleza e specífica de la s 
actividades que generan el hecho imponible, el objeto de la empresa, profesión 
o locación y los usos y costumbres de la vida económica. 

 
 Se entenderá por h abitual el desarrollo durante el ejercicio fiscal de 
hechos, ac tos u  operaciones -con pre scindencia de  su cantidad o monto- por  
quienes hagan profesión de los mismos. 
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 La habitu alidad n o se pierd e por e l hecho d e que, después de  
adquirida, las actividades se ejerzan en forma periódica o discontinua. 

 
 Los ingresos brutos ob tenidos por sociedades  o cualqu ier tipo 
de organización e mpresaria contemplada en la Ley General de Sociedades  Nº  
19.550 T.O. 1984 y sus mod ificaciones o cualquier otra norma que en el futuro  
la ree mplace, socied ades por acciones simplificada (SAS), so ciedades civile s, 
cooperativas, fund aciones, sociedades de  econ omía mixta, en tes empresarios 
estatales ( nacionales, provincia les, muni cipales o comunale s), asocia ciones y 
empresas o explo taciones unipersonales o  pe rtenecientes a sucesiones 
indivisas, se considerarán alcanzados por  el impues to 
independientemente de la frecuencia o periodicidad y naturaleza de la 
actividad, rubro, acto, hecho u operación que los gener e.” (el resaltado  
nos pertenece).  

 
 “Actividad no especificada. 
  
 ARTÍCULO 205 - No  dejará  de  gravarse el ingreso  bruto p roducido 
por un  ramo o  actividad por el hecho d e que n o haya sido  previsto en  forma 
expresa en este Có digo, en  la Ley Imp ositiva o en la s d isposiciones que en 
consecuencia se dicten. En tal supuesto se aplicará la alícuota básica.(…). 

Los ingre sos bru tos generad os por la s activida des o 
rubros complementarios d e una actividad prin cipal … estarán sujetos a la  
alícuota que para ésta contemple la Ley impositiva o la disposición de aquella o 
del presente Título que le fuera consecuencia.” 

 
 Va de suyo que las operaciones en cue stión resultan independientes 
de otra s efectuadas por la Asociación, no revistie ndo la na turaleza d e una  
actividad o rubro complementario de otra actividad, como pretende la quejosa, 
sin a portar ele mentos p robatorios que  p ermitan  - en su  ca so- su stentar su s 
alegaciones.  

 
 Deviene igualmente erróneo el criterio sosten ido por la quejosa con  
relación a  la proce dencia de  la acce soriedad con resorte en la Ley d e 
Coparticipación Federal de  I mpuestos, por los a rgumentos ya e xpuestos co n 
relación a  dicha no rmativa; como así t ambién la  invo cación de la e xención 
específica prevista  en el artícu lo 159 inciso c ) del Código Fisc al (t.o. 19 97), 
norma que fuera sustituida por el artículo 212 inciso c) del referido digesto, t.o. 
2014. 

 
 Ello así por cuanto la disp ensa fisca l aludida reviste carácter 
subjetivo, resultando alcanzados los sujetos inc luidos en la no rma exentiva, a 
saber: están exentos del pago del impuesto los ingresos brutos, “Artículo 212 
inc. c) las bolsas de comerci o autorizadas a cotizar títulos valores y los 
mercados de valores, mercado a término y los ingresos brutos 
generados por las operaciones de arbitraje de estas instituciones.” 
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 Adviértase que en las exenciones subjetivas como la refe rida por la  
impugnante, dispensa un trata miento diferencial con relació n  a los sujetos 
pasivos del gravamen, distinguiendo entre aquellos para los que puede nacer la 
obligación tributaria siempre que se realice el hecho  imponible, y aquellos para 
los que la  ley exp laye el  naci miento de  la ob ligación tributaria aunq ue se  
configure el he cho imponible. En otros térm inos, el C ódigo Fiscal provin cial 
prevé que  si el pre supuesto de he cho (hecho imponib le) es realizado p or 
determinados suj etos – que in cluye en el ámbito d e la exención- no na ce la  
obligación tributaria.  

 
 La exe nción sub jetiva – in strumento al s ervicio de la j usticia 
tributaria por impe rativo constitucional y legal-, no exime  de pago a una 
persona como p rivilegio referido a sus circunstancias individuales, sino que lo  
hace tom ando en consideración su  no  idone idad para soportar la  carga  
tributaria de una figura impositiva concreta.5. 

 
 Conforme a ello , para que ta les ope raciones o contratos de “Dólar 
Futuro” go cen de alg una exención del pa go del Im puesto sobre los In gresos 
Brutos, tal como pretende el peticiona nte, deberían estar contempladas e n 
alguno de los in cisos d el a rtículo 213 que refiere a  lo s ingre sos bruto s 
generados por determinadas actividades, hechos, actos u operaciones; es decir 
las deno minadas “exencione s objetivas”; situa ción que no se encuentra  
prevista. Consecuentemente, en mérito  a lo  disp uesto por el a rtículo 5 de l 
Código Fisc al (t.o. 20 14) “En ningún ca so se establecerán i mpuestos, tasas,  
contribuciones, ni exenciones,…, sino en  virtud de  este Cód igo u otra Ley.”, 
no encuen tra asidero  en nuestro ordenam iento tribu tario  el p lanto efectuado 
por la recurrente, debiendo el mismo rechazarse.  

 
 Cabe destacar que, en igual sentido, se ha expedido esta D irección 
General a través de los Dictámenes N° 174/2019, N° 336/2020 y 266/2021. 

 
 De acue rdo a lo  señalado previamente, debe desestimarse lo  
planteado por la recurrente en este punto.  
 

 C) En relación al cuestionamiento referido a la actividad de “Flete”, 
y luego de  haber analizado la documental aportada por la firma, consideramos  
oportuno traer a colación lo establecido en el artículo 186 del Código Fiscal (t.o. 
2014): 
 
 “Determinación del gravamen”. 
 

 
5  DISTINCION ENTRE EXENCIONES OBJETIVAS Y SUBJETIVAS- PONT CLEMENTE, Joan F 
pág. 108/110. 
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 ARTÍCULO 186 -  Salvo expresa disposición en contrario, el im puesto 
se determ inará sob re la base  de los ingresos brutos gravados deve ngados 
durante el período fiscal. 
 
 Se considera ingreso bruto el valor o monto total -en valores 
monetarios, en esp ecies o se rvicios- de vengados en concep to de ven ta de  
bienes, de remuneraciones totales obten idas por los servicios la retribu ción de 
la actividad ejercida, los intereses y/o actualizaciones obtenidas por préstamos 
de dinero, plazos de financiación, mora o punitorios, los recuperos de gastos 
sin rendición de cu entas, o en general, al d e las operaciones realizadas. (El 
resaltado nos pertenece) 
 
 El valo r o  monto  to tal re ferido en el p árrafo ant erior, será el que  
resulte d e las facturas o documentos equ ivalentes extendidos p or lo s 
contribuyentes o responsables obligad os al ingre so del imp uesto, neto d e 
descuento y similares efectuados de acuerdo con las costumbres de plaza.”  
 
 En el recurso en trámite, la  empresa  sostiene  que lo que se  
contabiliza en las r espectivas cuentas (81001002- Fletes y Acarreos 1116C y 
70406001-Fletes y Acarreos), s e trata de recupe ro de gastos de fle te q ue la  
Asociación contrata por cuenta del titular de la mercadería (productor primario) 
para trasladarla de sde el cam po a la planta de acopio; o desde el ca mpo o 
planta de acopio hasta el puerto.    
 
 No obstante la prete nsión de la agravia da, en el caso con creto bajo 
examen, debemos señalar q ue el tra nsporte d e los cereales a través d e 
terceros fleteros, no encuadra en la intermediación en el servicio de transporte; 
esta Dirección Gene ral se exp idió con relación a la temática  que ahora no s 
ocupa a travé s de interpr etativos, tales como los emitido s ante consult as 
efectuadas por la propia Asociación que nuclea a los transportistas de cargas, 
tales como el 107/04 y 990/09,  así  como -en o portunidad del tratamiento de 
recursos presentados- mediante los Dictámenes 19/2013, 608/2010, 365/2014 
y 112/2019, entre otros.  

  
 En los alu didos dictámenes se so stuvo que,  si no se da ban lo s 
supuestos de intermediación consagrados en el artículo 195 del Códig o Fisca l 
(t.o. 2014 y sus modificatorias), es deci r, la existencia de contrato que vincule  
a las pa rtes, registración contable que lo corrobore y fa cturación por cuenta y 
orden y/o  cuenta de líquido producto), correspondía abonar el tributo sobre l a 
totalidad de los ingresos brutos devengados; ergo, no realiza una actividad de 
intermediación en la que se rinda cuenta de los “gastos efectuados por cuenta  
de terce ros” para q ue, de esta manera  sean con siderados como “in gresos 
brutos no computables” en los términos del inciso c) del artículo 190 del Código 
Fiscal vigente. 

  
 Es dab le traer a  colación  lo  dispuesto en el a rtículo 195 de l Código 
Fiscal (t.o. 2014 y modificatorias):  
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 “Comisionistas, consignatarios, mandatarios, etc. 
  
 ARTÍCULO 195 - P ara las oper aciones efectuadas por comisionistas, 
consignatarios, mandatarios, co rredores, representantes y/o cualquier tipo de  
intermediario que realice operaciones de naturaleza análoga, la base im ponible 
estará constituida por los ingresos devengados en el período fiscal, comisiones, 
bonificaciones, parti cipaciones, porcen tajes o s imilares, as í como todo otro  
ingreso q ue signifique una retribu ción por su actividad,  las garantías de  
créditos, los fon dos espe ciales, el pesaje y báscula, los intere ses o  
actualizaciones, los fletes en  camiones propios y cualquier re cupero de gastos 
sin rendición de cuenta con comprobante.  
 
 Se considerará que las opera ciones a qu e refiere e l párrafo anterio r 
son de intermed iación cuando se encuen tren debid amente probadas con los 
pertinentes contratos y/o instrumentos que vinculen a las partes intervinientes, 
estén do cumentadas con la fa cturación por cuenta  y orden de los tercero s -
mandantes, comitentes y/o rep resentados- y/o rend ición de cuentas o cuenta  
de liquido producto, y hayan sido registradas contablemente. 
 
 Esta disposición no será de aplicación en los casos de operaciones de 
compraventa que por cuenta propia efe ctúen los in termediarios citado s en el 
primer párrafo.” 
 
 Por lo tanto, si nos remitimos al caso que nos ocupa, advertimos que 
la empresa no cele bra con tratos y/o in strumentos que vinculen a la s parte s 
(comisionista y comitente), ello, de acue rdo a lo m anifestado por la recurrente 
cuando expresa “(…)los usos y costumbres de la vida económica fueron los que 
han determinado  q ue sea la firma (a copiador/mandatario) quien, como un  
servicio más prestado a lo s productores que le en tregan su producción, sea la  
que pague al transportista el servicio que éste le presta al productor y luego lo 
recupere de este”.  
  
 En consecuencia,  la empre sa no cu mple con la  totalidad  de lo s 
requisitos a que alud imos en los párrafos que anteceden, al no configurar una  
actividad de interm ediación, con lo cu al, debe dese stimarse lo arg üido a l 
respecto. 
 
 De acuerdo consta en autos, y tal como lo esgrime la recurrente, la 
firma no realiza eminentemente una actividad de transporte, sino que aquella 
es complementaria a su principal actividad, por lo que, a los fines de establecer 
a qué alícuota debe n gravarse dichos ingresos, debemos observar lo d ispuesto 
por el ú ltimo pá rrafo de l artículo 205 del Código Fis cal  (t.o. 20 14 y 
modificatorias):  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 

                                           

 
 “(…) Lo s ingreso s b rutos g enerados po r las actividade s o rubros 
complementarios de una activi dad principal --incluido la finan ciación y a justes 
por d esvalorización monetaria-- estarán sujetos a  la alícuo ta que pa ra ésta  
contemple la Ley Im positiva o la disposición de aq uélla o de l presen te Título 
que le fuera consecuencia”. 
 
 Conforme surge de la inspección lle vada a cabo en autos, en lo que  
concierne a la determinación de las ba ses impon ibles atrib uible a n uestra 
jurisdicción, cabe destacar que los ingresos correspondientes al rubro “servicios 
de gestión  y logística para el transp orte de merca derías”, fueron distribuido s 
aplicando el Régimen General prescripto en el artículo 2 de la  Ley de Convenio  
Multilateral, criterio que coincide con lo resuelto oportunamente por la Comisión 
Arbitral, mediante Resolución 50/2010, siendo la situación planteada en autos 
similar a l a allí trat ada; cont rata los te rceros flete ros a quien es paga y luego  
recupera lo erogado, contabilizando en cuentas de resultados positivas. 
 
 Por lo tanto, entendemos que corresponde ratificar el procedimiento 
seguido por la fiscalizadora y, en consecuencia, desestimar lo argumentado por 
la empresa.   
 
 D)  Lo s a gravios q ue expresa la re currente en  el apartado D)  
referidos a que lo s resultado s de colocaciones en FCI n o con stituye una  
actividad en sí misma, y por tanto no se generaría el he cho impon ible de l 
Impuesto sobre los Brutos, no pueden prosperar.  

 
 La inspección actuante verificó que la firma consideró como ingresos 
no alcanzados por el gravamen a aquellos registrados en las cuenta 79003008 
“Renta Fondo Común de In versión” (FCI), marginándolos erróneamente de la 
base imponible del tributo. 

 
 Para a sí concluir la  auditor ia se basó  en la  docum entación e  
información requeridas y a portadas al proceso por la  inspe ccionada, 
incorporando a la  base imponible de l Impuesto sobre los Ingresos Brutos los 
ingresos provenientes del rescate de FCI y efectuando el ajuste respectivo. 

 
 Corresponde señalar que dura nte el pro cedimiento verifica torio y 
determinativo, la firma ha sostenido el mismo temperamento con relación a la 
no imposición de tale s ingresos, sustentando su po stura en base a la mi sma 
fundamentación argu mentativa que integra los agravios an alizados en esta  
instancia de revisión. 

 
 En primer lugar, creemos oportuno precisar que, los FCI 6, si bien no 
constituyen socieda des y carecen de personalidad juríd ica, sí go zan d e 
personalidad fiscal y en el ámbito de e sta jurisdicción, son co ntribuyentes de 

 
6  Creados por creados Ley Nº 24083  B.O. 04/04/1997. 
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los im puestos prov inciales en  los térm inos del in ciso f) del  artícul o 24 del  
Código Fiscal7. 

  
 El FCI, re aliza a ctividades e conómicas y financie ras qu e le son  
propias co n el aporte que hacen los inversore s –los que  incremen tan e l 
patrimonio del fond o- y cuya utiliza ción/administración d e los mi smos l e 
permite al  fondo re alizar in versiones en  activos –por lo gen eral finan cieros- 
para ob tener ing resos p rovenientes de  diversa s fuente s aprovechando la  
diversificación de ca rtera (ej emplo, dep ósitos a p lazo fijo, título s pú blicos, 
obligaciones ne gociables, acciones, ca uciones, e tc.), o bien llevar adela nte el  
proyecto por el cual se constituye. El rég imen tributario en e l Impuesto sobre 
los Ingresos Brutos de los ingresos q ue aquel obtenga, depende rá de la  
naturaleza de la actividad que desarrolle el Fondo.   

 
 Como puede inferirse del re ferido inciso f) del artículo 24 del Código 
Fiscal vig ente, revistiend o lo s FCI la  calidad de contribuyente s de los 
gravámenes provinciales, son sujetos pasivos del Im puesto sobre los Ingresos 
Brutos en  la me dida que desarrollen activid ades, actos u opera ciones 
comprendidas den tro del ám bito de imposición p revisto en el artículo  174 y 
c.c., sie mpre que  n o re sulten aquellos  beneficiadas po r alguna exen ción o 
beneficio fiscal que los exima del pago del impuesto.  

 
 El inverso r en el FCI, perso na humana o jurídica que to ma la  
decisión de invertir en un fon do común de inversión, suscrib e (adquiere) una 
cuotaparte del m ismo, pasando a se r titular de un a unidad representativa de 
la participación en el mismo (cuotaparte) y cuando deja de participar en aquel, 
ingresa una solicitu d de rescate, pidiend o que se le reemb olse el valor de su  
participación en el fondo. 

 
7  “Contribuyentes. 
 ARTÍCULO 24 - Son contribuyentes, en  tanto se  verifique a  su  respecto e l hecho generador de la 
obligación tributaria pr evisto en est e Código, o  en las Ley es Tr ibutarias Espe ciales y  no  ex ista una no rma 
exentiva que prevalezca, los siguientes: 
 a) Las personas de existencia visible, capaces o incapaces, según el derecho privado. 
 b) Las sucesiones indivisas. 
 c) Las personas jurídicas de carácter público y privado y las s imples asociaciones civiles o rel igiosas 
que revistan la calidad de sujetos de derecho. 
 d) Las soc iedades, asociaciones o en tidades que, s in reunir las cualidades mencionadas en e l inciso 
anterior, ex isten de hecho con f inalidad propia y gestión patr imonial autónoma con relación a las personas 
que las constituyan. 
 e) Las Uniones Transitorias de Empresas y las Agrupaciones de Colaboración Empresaria regidas por 
la Ley  N° 1 9.55 0  y sus m odificatorias y  demás co nsorcios y formas asociativas que no t ienen pe rsonería 
jurídica, cuando son considerados por las normas tributarias como unidades económicas para la atribución del 
hecho imponible. 
 f) Los Fideicomisos que se constituyan de acuerdo a lo establecido en la ley nacional N° 24.441 y los 
Fondos Comunes de inversión. 
 g) Las r eparticiones centralizadas, descentralizadas o  autárquicas de l Estado Nacional, Provincial o 
Municipal, así como las empresas estatales y mixtas”. 
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 Con relación al tratamiento impositivo a dispen sar a los ingreso s 
provenientes del re scate total o  parcial d e cuotas pa rtes de un  FCI, es opinió n 
de esta asesoría8 que no se encuentran contemplados dentro de las exenciones 
objetivas establecidas en el Código Fiscal en vigor. 

 
 Atento a ello, se h a considerado que se trata de una actividad  
gravada conforme a lo previsto en el ar tículo 174 del Código Fiscal (t.o. 2014 y 
modificatorias), resu ltando de aplicación lo dispuesto en el último párrafo del 
artículo 175  del C ódigo Fiscal vigente , por ser la contrib uyente un  sujeto 
comprendido en tales previsiones normativas, como en el caso de marras. 

 
 A los fin es de la determ inación del gravamen, se deberá  tener 
presente lo establecido en el inciso b) del artículo 190 del Código Fiscal vigente, 
el cua l e stablece, e n lo qu e aquí in teresa, que  los rein tegros de capital 
provenientes de toda operación de tipo financiero no integran la base imponible 
del Impuesto sob re los Ingresos Bruto s; con lo cua l la base imponible estará  
determinada por la  diferencia entre e l valor d e cuotaparte a l mo mento de la 
suscripción y el valor de cuotaparte a la fecha de rescate de la inversión.  

 
 Con relación al momento en el cu al se configu ra el hecho imponible  
que da na cimiento a la ob ligación de p ago de l tributo, a falta de  previsió n 
específica, es de aplicación lo normado por el artículo 187 del Código Fiscal.  

 “ARTÍCULO 18 7 -  Los ingre sos brut os se imput arán al 
período fiscal en que se  devengan. Sa lvo las excepcione s previstas en e l 
presente Título, se entenderá que los ingresos se han devengado; 
 i) en lo s demás casos, desde el mom ento en que se genera  el derech o a la  
contraprestación. (…)” 

 
 Cabe re saltar que, en este  tipo de operaciones financieras, el 
derecho a la contraprestación se produce en el momento de efectuar el rescate 
total o parcial de las cuotaspartes9.  

 
 De acuerdo hemos mencionado ante riormente, la participa ción del 
inversor en el FCI, se encuentra defin ida por la cantidad de cuotaspartes que 
aquél haya adquirido.  

 
 Independientemente de los movimientos po sitivos y/o ne gativos, 
que se vayan devengando periódicamente sobre la valuación de la tenencia de 
dichas cu otaspartes, el ingreso va a  efectivizarse para  el inversor o 
cuotapartista sólo al momento de producirse el rescate de toda o parte de 

 
8  Dictamen Nº 078/2018 
9
  Las cuotas partes son v alores negoc iables y representan el  derecho de copropiedad 

indiviso de los cuotapartistas sobre el patrimonio del Fondo. 
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su tenencia10; ergo, allí se genera el derecho de contraprestación (percepción) 
y, por lo tanto, recién en ese  momento , deberían  imputarse los refe ridos 
ingresos.  

 
 Claro e stá que, en caso de o btener un  resultado  negativo  como  
consecuencia del resca te de  cuotaspa rtes, no existiría ingreso im ponible 
alguno, ta l co mo lo  ha con siderado la audito ria actuante  en el caso baj o 
análisis11.   

 
 Ahora bie n, la recurrente pla ntea que tales ing resos no p odrían 
resultar gravados por cu anto la entidad no realiza  habitualida d de esa  
actividad. 

 
  Al respecto es dable destacar que la imposición de tales ingresos se 
sustenta en lo norm ado por el artículo 175 12 último párrafo de l Código Fiscal,  
en virtu d del cua l la cond ición de ha bitualidad con re lación a los sujeto s 
enunciados en dich a norma, adquiere un matiz diferente al que contiene el  
artículo 17413 del referido compe ndio fiscal; y que se vincula con la calidad de 

 
10  El cual estará definido por la diferencia entre el  valor de compra de las cuotaspartes y el  
valor de rescate. 
11  Véase Informe Final de Inspección fs.  342/352. 
12

  Determinación de la habitualidad.  
 ARTÍCULO 175 - 
 A los efectos de determinar la habitualidad se tendrá en cuenta especialmente la índole y 
naturaleza específica de las actividades que generan el hecho imponible, el objeto de la empresa, 
profesión o locación y los usos y costumbres de la vida económica.  
 Se entender á por habi tual e l desarroll o durante el  ejerci cio fi scal de hechos,  actos u 
operaciones -con presci ndencia de su canti dad o monto- por qui enes hagan profesión de los 
mismos. La habitualidad no se pi erde por el  hecho de que, después de adquirida, las actividades 
se ejerzan en forma periódica o discontinua.  
 Los ingres os brutos obtenidos por sociedades o cual quier ti po de organi zación 
empresaria contempl ada en l a Ley General  de S ociedades Nº 19. 550 T. O. 1984 y sus 
modificaciones o cual quier otra norma que en el  futuro l a reempl ace, sociedades por acciones 
simplificada (SAS), socie dades civile s, cooperativas, fundaciones, soci edades de eco nomía 
mixta, entes empr esarios estatal es (naci onales, provi nciales, muni cipales o comunales), 
asociaciones y empres as o explotaciones unipersonales o p ertenecientes a sucesiones indivisas, 
se considerarán alcanzados por el  impuesto  i ndependientemente de la frecuen cia o  
periodicidad y naturaleza de la actividad, rubro, acto, hecho u operación que los genere 
(Texto del artículo – último párrafo, modificado según Ley 13875, art. 13 – B.O. 28/12/2018)  
 
13

  IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS. DEL HECHO IMPONIBLE  
 Actividades, actos u operaciones comprendidas.  
 A RTÍCULO 174 -Por e l ejercicio habitual  en el  terri torio o en l a juri sdicción de la 
Provincia de Santa Fe del c omercio, i ndustria, p rofesión, o ficio, negocio, lo caciones de bienes, 
obras o servicios o de cua lquier otra actividad a tí tulo oneroso -lucrativa o no- cual quiera sea la 
naturaleza del sujeto que la preste, incluidas las sociedades cooperativas, y el  lugar donde 
se real ice (zonas portuar ias, espaci os ferrovi arios, aeródromos  y aeropuer tos, termi nales de 
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los sujetos que rea lizan la s actividade s y no p recisamente con la natu raleza, 
características o fre cuencia de su reali zación; razón  por la cual, estos s ujetos 
“empresa” también son e xcluidos de la s regu laciones del artículo 177 del 
Código Fiscal. 

 
 Por consiguiente, no obsta a la  gravabilidad  de los ingresos 
obtenidos por la Aso ciación, el carácter eventual d e las in versiones en  FCI, 
dado que no resulta un recaudo de imposición en los términos de la normativa 
aludida precedentemente.  

 
 De allí que lo s ingre sos obtenid os po r ASOCIACIÓN DE 
COOPERATIVAS A RGENTINAS COOP.  LTDA derivado s del rescate de   
colocaciones en fondos comunes de inversión, se encuentran alcanzados por el 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, debiendo tributar el m ismo, sin  perjuicio 
de las e xenciones q ue pudieren corres ponder de conformidad con el Códig o 
Fiscal o leyes especiales.  

 
 Por lo tan to co rresponde de sestimar el agravio e xpresado p or la  
recurrente con relación al aspecto analizado.  

 
 Sin pe rjuicio de lo  expue stos, el  criterio de  gr avabilidad de lo s 
ingresos d erivados d el re cate de cu otaspartes de  un FCI an tes e xpuesto, no  
soslaya la  necesa ria conside ración de la proce dencia d e exencion es que 
contemple la normativa fiscal y que pueda alcanzarlos. 

 
 En efe cto, en el escrito recursivo, la  agraviada  expresa, qu e: “los 
resultados de Títulos Públicos  están exentos del Impuesto ” agregando 
que “… durante el período fiscalizado se utilizaron con frecue ncia 8 
fondos C omunes de Inversión, los c uales estaba n con formados en su  
gran mayoría p or LEBACS que eran letras de co rto pla zo del B anco 
Central”. 

 
 Luego d e definir la expresió n “Tít ulos Públ icos”  la impugnante 
concluye que las L EBACS en cuadran e n dicho concepto e stando exentas d el 
pago del Impuesto sobre lo s Ingresos Brutos en virtud de lo e stablecido por el 
artículo 213 inciso c) del Código Fiscal.  

 
 Como sabemos, los ingresos derivados por ese tip o de inversiones, 
se encuentran exentos del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, de acuerdo a lo 
previsto por el ar tículo 2 13 i nciso c)  y g) del C ódigo Fiscal (t.o. 2014 y  
modificatorias): 
 

 
transporte, edificios y lu gares del d ominio público y p rivado, e tc.), s e pagará un impuesto de 
acuerdo con las normas que se establecen en el presente Título.  
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              Artículo 213: “Están exento s del pago  del impu esto lo s in gresos 
brutos generados por las actividades, hechos, actos u operaciones siguientes: 
c) toda o peración sobre título s, letra s, bonos, ob ligaciones y demá s papele s 
emitidos y que  se  emitan e n el futuro por la  Nación, las Provincias, la s 
Municipalidades o Comunas, como así ta mbién las rentas producidas por lo s 
mismos y/o los ajustes por corrección monetaria 
La exen ción pre cedente se aplicará,  ademá s a tod a opera ción sob re 
obligaciones neg ociables -in cluidas la s rentas qu e pro duzcan- em itidas de 
conformidad con el régimen  instru mentado po r la Ley Nacional 23.576, 
modificada por la Ley Nacional 23.962. 
Aclárase q ue los ing resos brutos generados por  las actividades desarrolladas 
por los agentes de bolsa y por todo tipo de intermediarios en relación con tales 
operaciones no se encuentran alcanzados por la presente exención (…)” 
g) Los intereses y/o ajustes por corrección monetaria de depósitos en caja de 
ahorro y plazo fijo;…” 

 
 Si bien n o se encuentran e xpresamente con templados en la  
disposición transcripta los ing resos p rovenientes del rescate t otal o par cial de 
cuotaspartes de un FCI conformados por títulos públicos, no debe obviarse que 
la inconsistencia y la  falta de previsión no pueden presumirse en el leg islador, 
y por eso se reconoce como un principio  inconcuso, que la interpretación de las 
leyes  debe hacerse siempre evitando darles aquel sentido que ponga en pugna 
sus di sposiciones, d estruyendo las una s por las  otras, y adoptand o, como  
verdadero, el que las con cilie y deje a  todas con igual valor y e fecto, en 
armonía con los principios que  emanan de la Constitución14. 

 
 También ha de con siderarse al interpretar las norm as invocadas en 
el recurso bajo estudio, que se impone acordar a las palabras , en primer lugar, 
el sentid o más ob vio al  enten dimiento común, constitu yendo una adecuada 
hermenéutica la que conduce a dar a las palabra s de la ley el significa do que 
tienen en el lenguaje común y que si la ley emp lea determinados términos, la 
regla de interpretación más segura es a quella que supone q ue esos té rminos 
han sido empleados con algú n propósito, por cu anto en definitiva, el fin  
primordial del intérprete es dar pleno efecto a la voluntad del legislador15 

 
 Indudablemente el legisla dor ha marginado expresa mente de l 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos a toda operación referida a títulos públicos 
y demás instrumentos similares, como así también, a las rentas producidas por 
los mismos; sin e stablecer limitaciones respecto del suje to que las realice, ni  
del medio a través del cual se realicen las referidas operaciones. 

 

 
14  CSJN (Fallos: 181:343; 211:1637; 278:62) 
15  CSJN (Fallos: 258:75; 304:195; 321:153; 314:458) 
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 El reconocimiento de  esa voluntad legislativa h a de con formarse 
con el principio de legalidad consagrado expre samente en  el artículo 5 del 
Código Fiscal, según el cual,  “en ningún caso se establecerán impuestos, tasas, 
contribuciones, ni exenciones, ni se considerará a ninguna persona como  
contribuyente o responsable del pago de una obligación fiscal, sino en virtud de 
este Código u otra Ley” (Mutatis mutandis). 

 
 Ahora bien, en el ca so decidendi, la recurrente se limita a expresar 
su participación en 8 FCI “conformados en su mayoría por LEBACS” sin efectuar 
mayores especificaciones al respecto.  

  
 De la confrontación de la reso lución en crisis con los argu mentos 
expuestos en el escrito re cursivo so lo surge la discre pancia de la recurrente   
con rela ción al a juste ef ectuado p or la A dministración, sin defin ir 
adecuadamente el a lcance de su repro che, efectuar explicaciones suficientes ni 
aportar al proceso elemento probatorio alguno que sustente tales afirmaciones. 

 
 Es menester señalar que en la oferta y reglamento de este tipo d e 
instrumentos, se en cuentra d elimitada claramente la polít ica de inversi ón16, 
como así también, la  composición de su cartera; pu ede inferirse, pues, que el 
inversor, al mo mento de  realizar la  adq uisición de  determin ada can tidad de  
cuotaspartes de un FCI, conoce con precisión el perfil y natural eza de 
inversiones que aquél podrá ir concretando17. 

 
 De esta manera, a l momento de realizarse los rescates d e las 
cuotaspartes, también se cuenta con la información necesaria para discriminar, 
al menos de manera aproximada, qué proporción d e la ca rtera de in versiones 
del FCI  se encuen tra co locada en in strumentos fin ancieros e xentos de l 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, y cuáles no. 

 
 En consecuencia, estará en cabeza del contribuyente o responsable 
la obligación de pro porcionar –cuando e sta Administración se lo req uiera-  la  
información necesa ria a los e fectos de realiza r la debida d iscriminación; caso  
contrario, se consideran como alcanzados por el im puesto a la totalidad de los 
ingresos obtenidos por el inversor al efectuar el rescate.  

       
 Ningún elemento p robatorio ofrece ni produce la verificada 
tendiente a acreditar la composición de su cartera financiera en las inversiones 
en fondos comunes que permita determinar la pro cedencia y el alcance de la 
exención que invoca. 

  

 
16  De acuerdo  a l a CAFCI,  es el  conjunto de di rectrices que defi nen l os val ores e 
instrumentos financieros que deben componer la cartera de un Fondo Común de Inversión. 
17  Para ello tendrá en cuenta, entre otra s variables, el Horizonte de i nversión que persiga, 
el ni vel de riesgo que esté di spuesto a correr,  el ti empo de acredi tación del  rescate,  y la 
rentabilidad que espere obtener.  
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 No fue objeto de acreditación lo argumentado en tal sentido por la 
impugnante durante  el pro cedimiento seguido e n autos, ni al tiem po d e 
contestar la v ista conf erida por Resolución Nº 5 85-6/2020 (no integrando 
siquiera l os punto s de la p ericial contable o frecida) co mo así ta mpoco s e 
acompañó prueba documental ni o ficiaría en tal sentido, en  aquella in stancia 
de la defensa ni aún en este estadío del debate.  

 
 Debe tenerse presente que  la  verdad jurídica  ma terial u  obj etiva 
supone un  esta do sujetivo de l juez ad ministrativo -en e sta instancia- cuya 
certeza se ha ajustado a un procedimiento reglado y a pautas y guías lógicas y 
consecuentemente constituye una certeza suficiente sobre los hechos. 

 
 Ahora bie n, en la recon sideración, etap a que sup one la previa 
expresión de la volunta d de la Ad ministración plasma da en el acto  
determinativo cuya revocación se pretende- el impugnante ha de “probar” lo s 
hechos que invoca y sobre lo s que suste nta el reproche de a quella decisión. 
Probar implica desplegar el un a serie actos por los que se tra ta de convencer  
al juez de la existencia o inexistencia de los datos lógicos que han de te nerse 
en cuenta al resolver, implica todo eleme nto de convicción del juez, co mo así 
también los medios que le permites formarse esa convicción.  

       
      Por consiguiente, la mera argumentación con relación a una 
impugnación que se erige contra la determinación fiscal no puede prosperar,  
en atención al principio general sentado en el artículo 175 del Código Fiscal y a 
la presunción de legitimidad que alcanza a los actos administrativos.  

     
 En tal sen tido,  deb emos re cordar que en nuestro ordena miento 
tributario la responsabilidad por la cuan tificación y liquida ción de la obligació n 
tributaria recae en e l propio contribuyente, quien d ebe exteriorizarla m ediante 
la presentación de declaraciones juradas, siendo el obligado respon sable por la 
exactitud de los datos que las mismas contengan. Asimismo, el contribuyente 
tiene el d eber d e d eclarar verazmente su ob ligación y ade más de re unir lo s 
elementos que perm itan demostrar que los hech os imponib les declarados son  
los que se han verificado en la vida real.       

 
 Las declaraciones juradas gozan de la presunción de veracidad en la 
medida que se  respald en por los co mprobantes correspondientes. 
Consecuentemente la carga de la prueba de la certeza y exactitud de los datos 
volcados en la declaración jurada reposa en el propio presentante.  

 
 La Admin istración T ributaria r eserva pa ra sí la s facultades de 
verificación y fiscalización  conferidas  por el Có digo Fisca l, tendien tes a  
averiguar la certeza de lo d eclarado po r el con tribuyente. A tal efe cto, en e l 
marco de la fi scalización, la a uditoría fi scal actuan te requiere información al 
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responsable quien debe aportar los e lementos j ustificativos de los datos 
volcados en su presenta ción, o en su caso, a quellos qu e permita n a la  
Administración verificar los hechos imponibles a los efectos de la determinación 
de la ma teria su jeta al gra vamen, ante  la ausen cia de de claraciones juradas 
que los exterioricen.  
                
 Si la Administración recabase elementos que le permitan conocer la 
existencia de ma teria imponible o mitida de trib utar, ya sea p orque las  
declaraciones jurad as pre sentadas son inexa ctas o porqu e las m ismas no  
fueron pr esentadas, el Fisco esta rá h abilitado a ini ciar el pr ocedimiento 
determinativo de o ficio, corriéndole a l sujeto o bligado vista de los cargos  
formulados.  
   
 Es el suj eto pasivo de la  obliga ción tributar ia quien  deb e 
demostrar, a través de su d erecho d e contrad icción que la impugn ación 
formulada carece de sustento (inversión de la carga de la prueba).  
   
 En esta etapa de revisión del acto, en  virtud de  la  presunción de  
legitimidad del mismo, se desplaza la carga impugn atoria al particular, siendo 
el contribuyen te recurrente  quien deberá probar los hechos, datos y 
valoraciones que hagan a su derecho.  
   
 Sentado ello, las con clusiones arribadas por la in spección actuante 
en la compulsa, con relació n a los ingreso s p revenientes del rescate d e 
inversiones en FCI que p ermitieron fundar lo s ajustes efectuados en el 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, resultan su stentados en las disposiciones 
normativas aludidas en este acápite y en  el complejo documental suministrado 
por la contribuyente como representativos de su realidad económica. 

 
 En suma,  no existen en au tos, po r no haber sido  pue stos a  
disposición por la  contribuyente durante la verificación, ni en el procedimiento 
determinativo, ni aún en esta in stancia recursiva son ofrecidos ni  
acompañados, elementos de prueba fe hacientes que acrediten lo s extremo s 
que invoca la recurre nte y qu e justifiquen su con sideración en este e stado del 
proceso y la eventual revisión de lo actuado por la inspección.  

   
 Por lo e xpuesto se recha zan los agravios e xpuestos po r la  
impugnante habida cuenta qu e los arg umentos en que se sustentan no  
constituyen elem entos suficientes qu e permiten controvert ir el  criterio 
sustentado por el Fisco.  
 
 F) Respecto a lo  planteado por la re currente en el apartado F) del  
escrito recursivo, en cuanto a la Multa por Omisión aplicada, debe señ alarse 
que se han seguido estrictamente los lineamientos que marca el Código Fiscal, 
dicha san ción tien e pleno su stento en  lo establecid o en el artículo  87 de l 
mencionado cuerpo normativo, como consecuencia del incumplimiento culpable, 
total o parcial de la s obligaciones fiscales, mediante la falta de presentación de 
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declaraciones jurad as o  por ser inexactas las presentadas, cuya  aplicación 
deviene de una instrucción de  sumario previa, conforme lo dispone el artícu lo 
94 del Código Fiscal vigente. 
 
 Con relación a la pretendid a p rescripción de la multa impue sta en 
autos, correspon de señalar qu e resu ltan de aplica ción las d isposiciones del  
Código Fiscal, que en lo pertinente disponen:  

  
                 ARTÍCULO 115: 
 
  Prescriben por el transcurso de cinco (5) años: a) Las facultades de 
la Admin istración Pr ovincial d e Impuest os para d eterminar las oblig aciones 
tributarias y para  aplicar la s sancione s por in fracciones previstas en este 
Código. (…) 

 
  
 ARTÍCUL O 116: 
   
 (…) El término de prescripción de la acción para aplicar las multas y 
clausura comenzará a correr desde el 1° de enero siguiente al año en que haya  
tenido lugar la viola ción d e lo s debe res forma les o ma teriales legalmente 
considerados como hecho u omisión punible. (…). 
 
 La culpab ilidad que sustenta la sanción,  quedó d emostrada toda  
vez que la firma omitió el impuesto declarando una base imponible inferior a la  
arribada por la fisca lizadora; al examin ar la docu mentación aportada  por el 
contribuyente, la inspección  demo stró que las de claraciones j uradas 
presentadas p or la empresa son ine xactas, y por lo  tanto  impugnables p or 
todos lo s fundamentos qu e se  expu sieron, devin iendo proce dente la sanción 
impuesta en el acto recurrido. 
 
 En efecto, la omisión de impuestos constituye una forma de evasión 
sustancial consistente en la  sustracción total o parcial de la materia imponible, 
reprimida en nuestro ordena miento fiscal con la  imposició n de multa, en  
proporción al impuesto evadido (art. 87 del Código Fiscal) 
 
 Tal como se evidencia en e l caso de autos, la acción típica consiste 
en omitir el pag o, total o  parcial, d el I mpuesto sobre los I ngresos Brutos, 
presentando de claraciones juradas in exactas, siendo este el mo mento de la 
consumación de la in fracción; presentado asimismo, como elemento subjetivo, 
la culpa, bastando al efecto la mera negligencia o impericia del sujeto activo. 
 
 El sujeto obligado omite el pago del gravamen que supone un deber 
material  y la prin cipal obli gación qu e el Código  Fisca l y l as leye s f iscales 
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especiales establ ecen a su cargo (art s. 1, 2, 5, 23, 2 4, ss  y cc del Código 
Fiscal). 
 
 Es dable señalar qu e, ha dicho la doctrina nacion al18 que si un 
contribuyente ha encaminado su co nducta a la realización de un hecho 
jurídicamente permitido, pero al realizar la conducta lesiona un bien jurídico, a 
consecuencia de haber in fringido ese sujeto los de beres de  cuidado que se  le  
exigía respetar, estaremos en presencia de una hecho culpo so cuya punibilidad 
puede ser justificada, porque aun cuando no existiera intención de lesionar ese 
bien jurídico, el sujeto actuó de tal forma que por negligencia o imprudencia ha 
ocasionado la  le sión con creto al  bien  juríd ico, no t omando l os r ecaudos 
necesarios para evitar el menoscabo del mismo. 
 
 Asimismo, la Corte Suprema de Justicia de la Nación en autos “Casa 
Elen-Valmi de Claret y Garello – TFN 10582-I c/DGI” con relación a la multa por 
omisión pr evista en la ley d e procedimiento tribu tario nacion al (Ley 11.683) 
expreso en el considerandos 8) y 9) (parte pertinente) lo siguiente:  
 
 “….esta Corte ha reconocido en numerosas oportunidades que en el 
campo del derecho represivo tributario rige  el cri terio de la p ersonalidad de la  
pena que, en su esen cia, responde al prin cipio fundamental de que solo puede 
ser reprimido quien sea culpable, es decir aquel a quien la acción punible pueda 
ser atribuida tanto o bjetiva como subjetivamente (...) Si bien , por lo ta nto, es 
inadmisible la exist encia de responsabilidad sin culpa, ace ptado que  una 
persona ha cometido un hech o que en cuadra en una descripción  de conducta 
que me rezca sanción, su imp unidad sólo puede  a poyarse e n la concreta y  
razonada aplicación al ca so de alguna  excu sa admitida por la  leg islación 
vigente… Toda vez que en el caso ha quedado acreditada la materialidad de l a 
infracción (…) con la determinación de la obligación tributaria que ha qu edado 
firma – de la que resulta la om isión de pago de impuestos y la inexactitud de 
las declaraciones jurad as presentadas  p or la ac tora – l a ex ención de 
responsabilidad solo podría fundarse válidamente en la concurrencia de alguna 
de las circunstancias precedentemente aludidas...” (la negrita es nuestra). 
 
 No concu rren en  autos ele mentos cuya consideración hagan 
procedente el in stituto del error excus able invo cados por la quejo sa a lo s 
fines de eximirse de culpabilidad y por ende excluir la sanción impuesta. 
   
 En efecto, para que a quel exista debe haber sobre el hecho pu esto 
en di scusión norm as po co c laras o sentencias cont radictorias ( criterios 
interpretativos diferentes derivados de fallos contradictorios); además, el error 
-para ser excusable- debe ser esencial, decisivo e inculpable. 

 

 
18  Horacio Díaz Sieir o, Rodolfo Veljanovich, Leonardo Be rgroth: Procedimiento 
Tributario. Ley Nro 11683. - Macchi, Buenos Aires, 1994, pagina 365. 
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 En consecuencia, no se advierte en autos la exist encia de ninguna 
circunstancia que justifique la liberación de penalidades a que refiere el artículo 
88 del Código Fiscal (t.o. 2014 y mo dificatorias); por ende debe desestimarse 
lo argüido en tal sentido. 
 
 Por consiguiente se recha zan los agravios e xpuestos p or el  
impugnante, habida  cuenta q ue los fundamentos en que se su stentan no  
constituyen elementos que p ermitan d esvirtuar el criterio  aplicad o en la 
resolución cuestionada.  
 
 Punto 4- del escr ito recursivo: -  Con rela ción a la PR UEBA 
ofrecida y producida por la imp ugnante en esta in stancia revisora, en se ntido 
coincidente con el área pre opinante, tales e lementos no revisten e ntidad 
suficiente para variar las conclusiones arribadas en la determinación fiscal.  

 
 Los hechos cuya probanza pretende la impugnante, han sido objeto 
de consideración en este  interpre tativo (p untos C )  expo niéndose 
acabadamente la o pinión de esta D irección en ta l sentido, con lo s d ebidos 
fundamentaos de d erecho en los cua les se su stenta, razón p or la cua l, a los 
fines de e vitar innecesarias re iteraciones en mérito a la economía p rocesal, 
hacemos expresa remisión a aquellos. 

 
 Asimismo, confo rme surge d e las a ctuaciones de la cau sa, la  
pericial contable involucró cue stiones que fueron constata das por la inspección  
al tiem po de lle var a cabo e l proce dimiento ve rificatorio, co mo así también 
aspectos cuya comprobación surge d e la s actua ciones o brante en autos,  que 
han sido objeto de la  correspondiente consideración por las á reas competentes 
cuya debida ponderación ha sustentado la determinación fiscal en estos autos; 
y su valo ración po sterior en e sta instan cia no ha merecido entidad su ficiente 
para controvertir las conclusiones arribadas oportunamente.  

 
 En s uma, l a pr ueba d ocumental y p ericial co ntable pr oducida no 
aportan e lementos relevan tes que permitan a la pro ponente acreditar 
suficientemente el cumplimento de los recaudos establecidos en el artículo 195 
del Código Fiscal para los comisionistas, consignatarios, mandatarios, etc, a los 
fines pre tendidos po r la recurrente, co mo así tam poco con mueven el criteri o 
sustentado por esta  Admini stración co n relación al tratami ento fi scal de la  
contribuyente, debiendo ratificarse los ajustes determinados en autos.  

 
 Punto 5- del escrito recursivo: - Se tendrá presente el pla teo del 
CASO FEDERAL., el cual deberá  ser planteado en la instancia o portuna ante las 
autoridades competentes.  
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 Respecto al recurso de re consideración esg rimido con tra la 
Resolución Nº   de extensión de la responsabilidad solidaria,  en 
la persona de los Sre s.  y  amerita traer a  
colación lo que estipulan, tanto el artículo 26 como el 28 de l Código Fiscal (t.o.  
2014). 

                “ARTÍCULO 26: 

 Están obligados a p agar los tributo s previstos en este Cód igo o en 
Leyes Trib utarias Especia les, con lo s re cursos que  admin istran, percib en o  
disponen, como re sponsables d el cu mplimiento de  la deuda  tributa ria de lo s 
contribuyentes, en la form a y oportunidad que rijan para aquellos o  qu e 
expresamente se establezca, y bajo pena de las sanciones establecidas en este 
Código o en Leyes Fiscales Especiales: 

 …d)  Los d irectores, gerentes, administradores, fiduciarios y demás 
representantes de la s personas jurídicas, sociedad es, asociaciones, entidades, 
empresas y patrimonios a que se refiere el Artículo 24 de este Código.” 

 “ARTICULO 28:   

 Responden con su s bienes propios y solidaria mente con los  
deudores de los imp uestos, tasas o contribuciones, y si lo s hubiere con otros 
responsables, sin  perjuicio de la s s anciones correspondientes p or la s 
infracciones cometidas: 
Todos los responsables enumerados en los cinco primeros incisos del artículo 26 
cuando, p or incum plimiento de  cualesqu iera de su s debere s impositivos, no 
abonaran oportunamente e l d ebido trib uto, si lo s deudo res no cumplen la  
intimación administrativa de pago para regularizar su situación fiscal dentro del 
plazo d e quince ( 15) día s. No exi stirá, sin em bargo, est a respon sabilidad 
personal y solid aria con re specto a quienes de muestren d ebidamente a la  
Administración Pr ovincial de  I mpuestos que sus representa dos, man dantes, 
etc., los han colocado en la  imposibilidad de cumplir correcta y oportunamente 
con su obligación”. 
    
 Así y si n os re mitimos a la cuestión o bjeto d e a nálisis, de bemos 
remarcar que cuando se instruyó sumario a la firm a por presuntas infr acciones 
en el cum plimiento de sus ob ligaciones fiscales, se incluyó además a lo s Sres. 

 en su carácte r de  Presidentes de l 
Consejo d e Admin istración al momento en que se  generaron las oblig aciones 
tributarias de la firma.  
 
 Conforme surge de los actuados, los Sres. Presidentes mencionados 
no han acompañad o documental alguna que haya evidenciado que la socie dad 
que repre sentan lo s hay a colo cado en la  imposibilidad de cu mplir correcta y  
oportunamente con sus obligaciones; ergo, al procederse al cierre del sumario 
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oportunamente instruido, tanto a la firma como a sus persona,  a tr avés de la  
Resolución Nº  d e la Ad ministración R egional Santa F e (fs.  
941/945), se  le s e xige el  p ago de  la s a creencias fiscales, exten diendo l a 
“responsabilidad solidaria” en un todo de acuerdo al inciso a) del artículo 28 del 
Código Fiscal a que aludiéramos anteriormente. 
 
 Por lo tan to, el proce dimiento llevado a cabo p or la Administración 
Regional Santa Fe, en lo atinente a los Sres.  

, h a sido el corre cto, toda v ez que la norma exig e que el deudor 
principal, no haya dado cumplimiento a la intimación de  pago efectuada, para 
recién luego endilgar responsabilidad solidaria a los Presidentes del Consejo de 
Administración. No cabe, pues, el argumento esgrimido por aquellos al solicitar 
la nulidad de la Resolución, invocando violación al principio del debido proceso. 

 

 Como re fuerzo d el temper amento a doptado, a merita tr aer a 
colación que la Corte Suprem a de Justicia de la Nación, en  el fallo “ Bozzano, 
Raúl José (TF 33.056-I) c/ D.G.I.”, sostuvo: 

 
 “6°) Que  en lo relativo al modo  como d ebe interp retarse la 
mencionada dispo sición re sultan aplicab les las pa utas de h ermenéutica qu e 
establecen que cua ndo una  ley e s clara y no exige  mayor esfuerzo 
interpretativo no cabe s ino su dire cta apl icación ( Fallos: 3 20:2145, 
considerando 6° y su cita), y que la primera fuente de exégesis de la ley es su  
letra, y cuando ésta no exig e esfuerzo de interp retación d ebe ser aplicada 
directamente, con  prescind encia de  consideracione s q ue exce dan la s 
circunstancias de l caso e xpresamente contempladas p or la norma  (Fallos: 
323:620; 325:830). 

 
 7°) Que  a la luz de tal es principios, s e ob serva que la n orma 
transcripta no requiere el carácter firme del acto de determinación del tributo al 
deudor principal, sino únicam ente que se  haya cu rsado a éste la in timación 
administrativa de pago y que haya transcurrido el plazo de quince días previsto  
en el segundo párrafo del art. 17 sin que tal intimación haya sido cumplida. La 
conclusión expuesta resulta acorde con la  doctrina  estab lecida por el T ribunal 
en el precedente " Brutti" (Fallos: 327:7 69). En efecto, allí se seña ló que la  
resolución medi ante la cual se hace  efe ctiva la responsabilidad so lidaria sól o 
puede ser dictada por el organismo recaudador "una vez vencido el plazo de la 
intimación de pago cursada al deudor p rincipal. Sólo a su expiración podrá  
tenerse por configurado el incumplimiento del deudor principal, que habilita -en 
forma subsidiaria- la extensión de la resp onsabilidad a los de más responsables 
por deuda ajena".(…) 

 
 8°) Que, en síntesis, no corresponde que al interpretar el citado art. 
8°, in c. a , se in corpore un recaudo -la  firmeza del a cto q ue dete rmina el  
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impuesto del d eudor prin cipal- no contemplado en  esa  norm a, máxime  si se  
considera que en el ord enamiento de  la le y 11.683 -en  el que  aquella 
disposición está incluida- se resguarda el derecho de defensa de las personas a 
las que e l ente fi scal preten de endilgar  respon sabilidad por  la deuda  de un  
tercero, al esta blecerse que, a tal fin, el organismo recaudador debe sujetarse 
al procedimiento d e determinación de o ficio establecido en e l art. 17 de  la ley 
11.683 (conf. párrafo quinto de l artículo citado), lo que implica –además de la 
necesaria observancia de las reglas qu e lo con forman- q ue la res olución 
respectiva pueda se r objeto d e apela ción ante el Tribunal Fiscal -tal como  
sucedió en la especie - permitiendo al responsab le formular con amplitud ante  
ese organ ismo ju risdiccional los plan teos que consid ere pertinentes a su  
derecho.” 
 

 En función de todo lo anteriormente manifestado, debe rechazarse 
lo argum entado po r los Sres.   en su 
carácter de responsables solidarios. 
 
  
 Por lo expuesto, no habiéndose aportado elementos que po sibiliten 
variar lo actuado, entiende esta Dirección Gene ral –en coincidencia  con la  
Asesoría preopinante- que cor responde no hacer lu gar a los r ecursos incoados 
por  y por los Sre s. 

 en su  cará cter de re sponsables 
solidarios. 
 
  
 Con lo informado a su consideración se eleva.  
 

DIRECCIÓN GENERAL TÉCNICA Y JURÍDICA, 11 de Octubre de 2022 
 
 
 




